
COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

 
Dispone publicación del listado de 
subestaciones de distribución primarias con 
ocasión de los nuevos valores de los precios 
de nudo resultantes de la aplicación de las 
fórmulas de indexación determinadas en la 
fijación semestral de tarifas correspondientes 
al mes de abril de 2007, informadas el 14 de 
Septiembre de 2007, aplicables a clientes 
regulados en zonas de concesión de empresas 
distribuidoras y su comunicación a las 
empresas distribuidoras, vía correo 
electrónico. 

 
 

RESOLUCION EXENTA Nº 648 
 

Santiago, 24 de Septiembre de 2007 
 

Vistos:  
 

a) Las facultades que me confiere el Art. 9º, letra i) 
del D.L. 2.224 de 1978; 

b) Lo establecido en el artículo 115º del Decreto con 
Fuerza de Ley Nº 4 de 2006 del Ministerio de 
Economía; 

c) Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 188 del 
Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, publicado en el Diario Oficial del 
23 de julio 2005 que modifica el Decreto Nº 99 que 
fija peajes de distribución aplicables al servicio de 
transporte que presten los concesionarios de 
servicio publico de distribución que señala; 

d) Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 147 del 
Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, que fija precios de nudo para 
suministros de electricidad, publicado en el Diario 
Oficial del 1º de junio de 2007; 

e) Lo dispuesto en Resolución Exenta Nº 318 de la 
Comisión Nacional de Energía del 1º de Junio de 
2007, que dispone publicación del listado de 
subestaciones de distribución primarias 
consideradas en el proceso de determinación de 
los precios de nudo de Abril de 2007, aplicables a 
clientes regulados en zonas de concesión de 
empresas distribuidoras y su comunicación a las 
empresas distribuidoras, vía correo electrónico; y 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

 
f) Lo dispuesto en Resoluciones Exentas Nº 638 y Nº 639 ambas de la Comisión 

Nacional de Energía del 14 de Septiembre de 2007, que informan  nuevos  
valores  de  los precios  de  nudo en el  Sistema  Interconectado del Norte 
Grande y en el Sistema  Interconectado Central, respectivamente. 

 
 
Considerando: 
 
a) Que el Decreto Nº 188 del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, 

publicado en el Diario Oficial del 23 de julio, que modificó el Decreto Supremo 
Nº99 del mismo Ministerio, señala en su artículo único que la Comisión 
Nacional de Energía, CNE, deberá elaborar un listado de subestaciones de 
distribución primarias consideradas en el proceso de determinación de precios 
de nudo aplicables a clientes regulados en zonas de concesión de empresas 
distribuidoras; 

b) Que el listado a que se refiere el literal anterior deberá estar disponible a más 
tardar el tercer día hábil después de comunicados los nuevos valores de 
precios de nudo, resultantes de la aplicación de fórmulas de indexación 
determinadas en la fijación semestral de tarifas que efectúa la CNE; 

c) Que con fecha 1º de junio de 2007 la CNE publicó su Resolución Exenta Nº 
318, que dispone publicación del listado de subestaciones de distribución 
primarias consideradas en el proceso de determinación de los precios de nudo 
de abril de 2007, aplicables a clientes regulados en zonas de concesión de 
empresas distribuidoras y su comunicación a las empresas distribuidoras, vía 
correo electrónico; y 

d) Que con fecha 14 de septiembre de 2007, mediante Resoluciones Exentas Nº 
638 y Nº 639, se informaron los nuevos valores de precios de nudo resultantes 
de la aplicación de las fórmulas de indexación determinadas en la fijación 
semestral de tarifas correspondientes al mes de abril de 2007, para el Sistema  
Interconectado del Norte Grande y en el Sistema  Interconectado Central, 
respectivamente. 

 
 
Resuelvo: 
 
 
Artículo único : Publíquese en el sitio de dominio electrónico de la Comisión 
Nacional de Energía, el listado de subestaciones de distribución primarias con 
ocasión de los nuevos valores de los precios de nudo resultantes de la aplicación 
de las fórmulas de indexación determinadas en la fijación semestral de tarifas 
correspondientes al mes de abril de 2007, informadas el 14 de Septiembre de 
2007, aplicables a clientes regulados en zonas de concesión de empresas 
distribuidoras, que a continuación se transcribe: 
 
 
 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

LISTADO DE PRECIOS DE ENERGÍA Y POTENCIA EN NIVEL DE DISTRIBUCIÓN 
POR PUNTOS DE INYECCIÓN A SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN (SIN IVA) 

Según aplicación del decreto Nº147 publicado en el Diario Oficial del 01.06.07 
y de las Res. Exentas CNE Nº638/07 y Nº639/07 

 
Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 

Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh)($/kW/mes)
EMELARI 1 ARICA SING ARICA 37,168 4.520,04 
EMELARI 1 C.D. ARICA SING ARICA 37,168 4.520,04 
EMELARI 1 CHINCHORRO SING PARINACOTA 41,747 5.404,96 
EMELARI 1 CUYA SING ARICA 39,810 6.134,01 
EMELARI 1 PUKARA SING PARINACOTA 41,664 5.365,11 
EMELARI 1 QUIANI SING PARINACOTA 42,101 5.573,79 
ELIQSA 1 ALTO HOSPICIO SING CONDORES 40,673 5.190,46 
ELIQSA 1 CERRO DRAGON SING CONDORES 40,746 5.231,53 
ELIQSA 1 DOLORES SING POZO ALMONTE 42,335 6.649,36 
ELIQSA 1 IQUIQUE SING POZO ALMONTE 42,604 6.576,99 
ELIQSA 1 LAGUNAS SING LAGUNAS 38,791 4.924,13 
ELIQSA 1 PACIFICO SING CONDORES 40,951 5.346,34 
ELIQSA 1 PALAFITOS SING CONDORES 40,881 5.307,32 
ELIQSA 1 PATACHE SING TARAPACA 38,658 4.944,01 
ELIQSA 1 POZO ALMONTE SING POZO ALMONTE 39,525 5.035,39 
ELIQSA 1 TAMARUGAL SING POZO ALMONTE 40,877 5.712,19 
ELECDA 1 CALAMA SING CRUCERO 38,239 5.554,44 
ELECDA 1 CENTRO SING ESMERALDA 38,371 4.855,40 
ELECDA 1 EL TESORO SING ENCUENTRO 39,331 5.614,53 
ELECDA 1 LA NEGRA SING ANTOFAGASTA 37,285 4.757,94 
ELECDA 1 LA PORTADA SING ESMERALDA 38,934 5.188,81 
ELECDA 1 MANTOS BLANCOS SING MANTOS BLANCOS 37,060 4.763,38 
ELECDA 1 MEJILLONES SING MEJILLONES 36,513 4.694,42 
ELECDA 1 MICHILLA SING MEJILLONES 36,513 4.694,42 
ELECDA 1 SUR SING ESMERALDA 38,581 4.979,61 
ELECDA 1 TOCOPILLA SING CRUCERO(P.I.:Central Tocopilla) 37,068 4.444,31 
ELECDA 1 URIBE SING ESMERALDA 38,908 5.173,49 
ELECDA 2 C.D. TALTAL SIC D. DE ALMAGRO 56,082 6.533,77 
ELECDA 2 TALTAL SIC D. DE ALMAGRO 62,093 9.722,66 
EMELAT 1 ALTO DEL CARMEN SIC MAITENCILLO 53,830 7.567,15 
EMELAT 1 ARRANQUE CANDELARIA SIC CARDONES 54,743 6.216,58 
EMELAT 1 C.D. TALTAL SIC D. DE ALMAGRO 56,082 6.533,77 
EMELAT 1 CALDERA SIC CARDONES 59,099 8.624,87 
EMELAT 1 CASTILLA SIC CARDONES 57,153 7.548,62 
EMELAT 1 CERRILLOS SIC CARDONES 55,679 6.734,14 
EMELAT 1 CHAÑARAL SIC D. DE ALMAGRO 65,460 13.452,84
EMELAT 1 COPIAPO SIC CARDONES 55,389 6.573,70 
EMELAT 1 DIEGO DE ALMAGRO SIC D. DE ALMAGRO 55,678 6.235,94 
EMELAT 1 EL SALADO SIC D. DE ALMAGRO 60,361 9.690,71 
EMELAT 1 FREIRINA SIC MAITENCILLO 52,789 6.952,07 
EMELAT 1 FUENTES SIC CARDONES 55,708 6.749,67 
EMELAT 1 INCA DE ORO SIC D. DE ALMAGRO 55,678 6.235,94 
EMELAT 1 INCAHUASI SIC PAN DE AZUCAR 54,811 8.573,77 
EMELAT 1 LOS LOROS SIC CARDONES 57,281 7.619,44 
EMELAT 1 PLANTAS SIC CARDONES 55,975 6.897,58 
EMELAT 1 TALTAL SIC D. DE ALMAGRO 62,093 9.722,66 
EMELAT 1 TIERRA AMARILLA SIC CARDONES 55,546 6.660,59 
EMELAT 1 VALLENAR SIC MAITENCILLO 51,915 6.435,33 

CONAFE A 1 ANDACOLLO SIC PAN DE AZUCAR 54,067 7.818,41 
CONAFE A 1 BARRIO INDUSTRIAL SIC PAN DE AZUCAR 50,407 5.929,58 
CONAFE A 1 CABILDO SIC QUILLOTA 45,946 7.717,29 
CONAFE A 1 CASAS VIEJAS SIC QUILLOTA 44,130 6.414,67 
CONAFE A 1 COMBARBALA SIC QUILLOTA 50,114 11.097,97
CONAFE A 1 EL ESPINO SIC QUILLOTA 48,463 10.079,91
CONAFE A 1 EL PEÑON SIC PAN DE AZUCAR 51,299 6.465,12 
CONAFE A 1 EL SAUCE SIC PAN DE AZUCAR 59,493 10.902,25
CONAFE A 1 GUAYACAN SIC PAN DE AZUCAR 51,133 6.304,18 
CONAFE A 1 ILLAPEL SIC QUILLOTA 45,658 8.350,21 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh)($/kW/mes)
CONAFE A 1 INCAHUASI SIC PAN DE AZUCAR 54,811 8.573,77 
CONAFE A 1 LAS COMPAÑIAS SIC PAN DE AZUCAR 51,074 6.330,01 
CONAFE A 1 MALL PLAZA SIC PAN DE AZUCAR 50,726 6.121,08 
CONAFE A 1 MARQUESA SIC PAN DE AZUCAR 53,637 7.623,45 
CONAFE A 1 MONTE PATRIA SIC PAN DE AZUCAR 56,555 9.386,54 
CONAFE A 1 OVALLE SIC PAN DE AZUCAR 53,775 7.951,88 
CONAFE A 1 PUNITAQUI SIC PAN DE AZUCAR 56,773 9.498,72 
CONAFE A 1 QUEREO SIC QUILLOTA 43,760 6.988,21 
CONAFE A 1 QUINQUIMO SIC QUILLOTA 44,853 6.933,05 
CONAFE A 1 SALAMANCA SIC QUILLOTA 46,642 9.056,00 
CONAFE A 1 SAN JOAQUIN_CONAFE SIC PAN DE AZUCAR 50,726 6.121,08 
CONAFE A 1 SAN JOSE SIC PAN DE AZUCAR 51,133 6.304,18 
CONAFE A 1 VICUÑA SIC PAN DE AZUCAR 53,129 7.563,98 

CHILQUINTA 1 CATEMU SIC QUILLOTA 44,311 6.452,73 
CHILQUINTA 1 CONCON SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 43,361 6.087,90 
CHILQUINTA 1 EL MELON SIC QUILLOTA 44,120 6.312,28 
CHILQUINTA 1 JUNCAL PORTILLO SIC QUILLOTA 49,465 9.807,23 
CHILQUINTA 1 LA CALERA SIC QUILLOTA 43,180 5.732,58 
CHILQUINTA 1 LAS VEGAS SIC QUILLOTA 43,404 5.893,30 
CHILQUINTA 1 MIRAFLORES SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 42,850 5.720,70 
CHILQUINTA 1 PLACERES SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 42,827 5.704,77 
CHILQUINTA 1 PLAYA ANCHA SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 43,180 5.957,55 
CHILQUINTA 1 QUILPUE SIC QUILLOTA 43,117 5.687,91 
CHILQUINTA 1 QUINTERO SIC QUILLOTA 43,408 5.896,57 
CHILQUINTA 1 REÑACA SIC QUILLOTA 43,117 5.687,91 
CHILQUINTA 1 RIO BLANCO SIC QUILLOTA 48,203 9.028,87 
CHILQUINTA 1 RIO COLORADO SIC QUILLOTA 45,853 7.650,58 
CHILQUINTA 1 SAN ANTONIO SIC CERRO NAVIA 47,618 7.352,16 
CHILQUINTA 1 SAN FELIPE SIC QUILLOTA 44,696 6.820,82 
CHILQUINTA 1 SAN PEDRO SIC QUILLOTA 42,264 5.075,28 
CHILQUINTA 1 SAN RAFAEL SIC QUILLOTA 45,148 7.144,98 
CHILQUINTA 1 SAN SEBASTIAN SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 47,032 8.337,34 
CHILQUINTA 1 VALPARAISO SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 43,052 5.865,76 
CONAFE B 1 LOS ABETOS (MIRAFLORES) SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 42,850 5.720,70 
CONAFE B 1 MARGA MARGA SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 42,944 5.788,80 
CONAFE B 2 CHACAHUIN SIC PARRAL 43,806 5.667,53 
CONAFE B 2 CURICO SIC ITAHUE 43,901 6.062,19 
CONAFE B 2 CURICO 13.2 SIC ITAHUE 44,084 6.240,89 
CONAFE B 2 LA PALMA SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 45,538 7.071,35 
CONAFE B 2 LA PALMA 13.2 SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 45,538 7.071,35 
CONAFE B 2 MOLINA SIC ITAHUE 42,744 5.349,41 
CONAFE B 2 RAUQUEN SIC ITAHUE 43,671 6.137,05 
CONAFE B 2 TENO PRINCIPAL SIC ITAHUE 42,837 5.623,09 
CONAFE B 2 VILLA ALEGRE SIC PARRAL 45,228 6.524,96 
EMELCA 1 AUTOGENERACION SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 47,096 8.376,38 
EMELCA 1 CASABLANCA SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 47,096 8.376,38 
EMELCA 1 LAGUNILLAS SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 48,502 9.746,37 
EMELCA 1 LAS DICHAS SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 47,096 8.376,38 
LITORAL 1 ALGARROBO NORTE SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 45,364 7.308,41 
LITORAL 1 EL TOTORAL SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 46,433 7.967,68 
LITORAL 1 LAS BALANDRAS SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 46,317 7.896,51 
LITORAL 1 LAS PIÑATAS SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 45,837 7.600,49 
LITORAL 1 QUINTAY SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 44,505 6.779,13 
LITORAL 1 SAN GERONIMO SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 45,653 7.486,82 
LITORAL 1 SAN SEBASTIAN SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 47,032 8.337,34 
LITORAL 1 TERRAMAR SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 49,957 11.162,83
LITORAL 1 TUNQUEN SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 50,461 11.653,65

CHILECTRA 1 ALIMENTADOR LAS TORTOLAS SIC POLPAICO 44,140 5.564,49 
CHILECTRA 1 ALONSO DE CORDOVA SIC ALTO JAHUEL 45,380 6.313,35 
CHILECTRA 1 ALTAMIRANO SIC CERRO NAVIA(P.I.:Renca-Nueva Renca) 45,314 5.416,53 
CHILECTRA 1 ANDES SIC ALTO JAHUEL 45,184 6.086,82 
CHILECTRA 1 APOQUINDO SIC ALTO JAHUEL 45,327 6.253,29 
CHILECTRA 1 BATUCO SIC CERRO NAVIA 46,129 5.961,09 
CHILECTRA 1 BRASIL SIC CERRO NAVIA(P.I.:Renca-Nueva Renca) 45,412 5.482,02 
CHILECTRA 1 CALEU SIC QUILLOTA 44,841 6.779,40 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh)($/kW/mes)
CHILECTRA 1 CARRASCAL SIC CERRO NAVIA(P.I.:Renca-Nueva Renca) 45,338 5.432,90 
CHILECTRA 1 CHACABUCO SIC CERRO NAVIA 45,895 5.805,00 
CHILECTRA 1 CISTERNA SIC ALTO JAHUEL 45,148 6.006,51 
CHILECTRA 1 CLUB HIPICO SIC ALTO JAHUEL 45,294 6.204,44 
CHILECTRA 1 ENLACE LO PRADO SIC CERRO NAVIA 46,058 5.914,15 
CHILECTRA 1 ENTEL SIC QUILLOTA 44,637 6.653,87 
CHILECTRA 1 FLORIDA SIC ALTO JAHUEL 45,506 6.448,18 
CHILECTRA 1 LA DEHESA SIC POLPAICO 44,833 6.263,46 
CHILECTRA 1 LA REINA SIC ALTO JAHUEL 45,614 6.485,72 
CHILECTRA 1 LO AGUIRRE SIC CERRO NAVIA 46,032 5.896,80 
CHILECTRA 1 LO BOZA SIC CERRO NAVIA 45,496 5.586,19 
CHILECTRA 1 LO VALLEDOR SIC CERRO NAVIA 45,742 5.840,02 
CHILECTRA 1 LORD COCHRANE SIC ALTO JAHUEL 45,456 6.132,91 
CHILECTRA 1 LOS DOMINICOS SIC ALTO JAHUEL 45,309 6.146,50 
CHILECTRA 1 MACUL SIC ALTO JAHUEL 45,792 6.772,07 
CHILECTRA 1 MAIPU SIC ALTO JAHUEL 44,962 5.825,43 
CHILECTRA 1 MALLOCO SIC ALTO JAHUEL 45,545 6.006,92 
CHILECTRA 1 MANZANO SIC POLPAICO 44,022 5.422,11 
CHILECTRA 1 OCHAGAVIA SIC ALTO JAHUEL 45,251 5.993,44 
CHILECTRA 1 PAJARITOS SIC CERRO NAVIA 45,648 5.770,24 
CHILECTRA 1 PANAMERICANA SIC ALTO JAHUEL 44,959 5.795,13 
CHILECTRA 1 POLPAICO SIC CERRO NAVIA 46,899 6.476,19 
CHILECTRA 1 PUDAHUEL SIC CERRO NAVIA 45,287 5.398,33 
CHILECTRA 1 QUILICURA SIC CERRO NAVIA 45,562 5.713,41 
CHILECTRA 1 RECOLETA SIC CERRO NAVIA 45,968 6.173,45 
CHILECTRA 1 RUNGUE SIC QUILLOTA 45,383 7.113,97 
CHILECTRA 1 SAN CRISTOBAL SIC POLPAICO 45,019 6.482,86 
CHILECTRA 1 SAN JOAQUIN SIC ALTO JAHUEL 45,436 6.374,58 
CHILECTRA 1 SAN JOSE SIC CERRO NAVIA 45,479 5.578,37 
CHILECTRA 1 SAN PABLO SIC CERRO NAVIA 45,454 5.509,99 
CHILECTRA 1 SANTA ELENA SIC ALTO JAHUEL 45,555 6.477,32 
CHILECTRA 1 SANTA MARTA SIC ALTO JAHUEL 45,088 5.896,63 
CHILECTRA 1 SANTA RAQUEL SIC ALTO JAHUEL 45,384 6.250,73 
CHILECTRA 1 VITACURA SIC POLPAICO 44,917 6.332,55 
RIO MAIPO 1 CENTRAL LOS MORROS SIC ALTO JAHUEL 44,999 5.636,46 
RIO MAIPO 1 CENTRAL MAITENES SIC ALTO JAHUEL 46,760 6.833,39 
RIO MAIPO 1 CENTRAL QUELTEHUES SIC ALTO JAHUEL(P.I.:Queltehues-Volcan) 44,530 5.316,02 
RIO MAIPO 1 CURACAVI SIC CERRO NAVIA 47,262 6.605,21 
RIO MAIPO 1 FLORIDA SIC ALTO JAHUEL 45,506 6.448,18 
RIO MAIPO 1 ISLA DE MAIPO SIC ALTO JAHUEL 46,746 6.718,04 
RIO MAIPO 1 LAS ACACIAS SIC ALTO JAHUEL 45,241 5.800,72 
RIO MAIPO 1 MALLOCO SIC ALTO JAHUEL 45,545 6.006,92 
RIO MAIPO 1 PANAMERICANA SIC ALTO JAHUEL 44,958 5.794,58 
RIO MAIPO 1 PINTANA SIC ALTO JAHUEL 45,055 5.674,05 
RIO MAIPO 1 SAN BERNARDO SIC ALTO JAHUEL 44,999 5.636,46 
RIO MAIPO 1 SANTA ROSA SUR SIC ALTO JAHUEL 45,233 5.795,00 

COLINA 1 SUB ESTACION COLINA SIC CERRO NAVIA 47,047 6.794,18 
TILTIL 1 CALEU SIC QUILLOTA 45,324 7.249,96 
TILTIL 1 EL REFUGIO SIC QUILLOTA 47,260 8.941,43 
TILTIL 1 LOS MOLINOS SIC QUILLOTA 46,841 8.534,00 
TILTIL 1 PLAZUELA POLPAICO SIC CERRO NAVIA 47,828 7.318,44 
TILTIL 1 POLPAICO SIC CERRO NAVIA 48,134 7.596,02 
TILTIL 1 PUEBLO VIEJO SIC CERRO NAVIA 48,978 8.362,02 
TILTIL 1 RUNGUE SIC QUILLOTA 45,452 7.180,69 

PUENTE ALTO 1 PUENTE ALTO SIC ALTO JAHUEL 46,101 6.385,02 
LUZANDES 1 CURVA 40-CAMINO A FARELLONES SIC ALTO JAHUEL 48,517 9.092,14 

EMELECTRIC 1 ALCONES SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 49,958 8.081,39 
EMELECTRIC 1 BOLLENAR SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 46,818 6.798,61 
EMELECTRIC 1 CALLEUQUE SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 49,132 7.606,96 
EMELECTRIC 1 CARENA SIC CERRO NAVIA 48,903 8.094,34 
EMELECTRIC 1 CHOCALAN SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 46,553 6.589,33 
EMELECTRIC 1 EL MAITEN SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 46,499 6.558,19 
EMELECTRIC 1 EL MONTE SIC ALTO JAHUEL 47,101 6.925,60 
EMELECTRIC 1 EL PAICO SIC ALTO JAHUEL 47,475 7.143,55 
EMELECTRIC 1 EL PEUMO SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 47,693 6.780,26 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh)($/kW/mes)
EMELECTRIC 1 LA MANGA SIC CERRO NAVIA 46,891 6.319,57 
EMELECTRIC 1 LAS ARAÑAS SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 47,228 6.513,29 
EMELECTRIC 1 LOLENCO SIC CERRO NAVIA 49,442 8.582,77 
EMELECTRIC 1 MANDINGA SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 47,372 7.059,81 
EMELECTRIC 1 MARCHIGUE SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 49,155 7.620,30 
EMELECTRIC 1 MATANCILLA SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 45,714 5.643,50 
EMELECTRIC 1 MELIPILLA SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 46,209 6.391,65 
EMELECTRIC 1 QUELENTARO SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 45,284 5.396,40 
EMELECTRIC 1 SANTA ROSA SIC CERRO NAVIA(P.I.:Rapel) 48,659 7.335,44 
EMELECTRIC 2 ANCOA SIC ANCOA 42,223 5.062,07 
EMELECTRIC 2 CAUQUENES SIC PARRAL 47,319 7.569,93 
EMELECTRIC 2 CIPRESES SIC ITAHUE(P.I.:Cipreses) 42,210 5.020,42 
EMELECTRIC 2 COLBUN SIC ANCOA 42,639 5.467,11 
EMELECTRIC 2 CONSTITUCION SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 51,789 10.923,14
EMELECTRIC 2 HUALAÑE SIC ITAHUE 47,824 8.479,82 
EMELECTRIC 2 ITAHUE SIC ITAHUE 42,210 5.020,42 
EMELECTRIC 2 LICANTEN SIC ITAHUE 49,669 9.616,48 
EMELECTRIC 2 LIHUEIMO SIC SAN FERNANDO 48,546 7.668,64 
EMELECTRIC 2 LINARES SIC PARRAL 43,974 5.768,84 
EMELECTRIC 2 NANCAGUA SIC SAN FERNANDO 46,265 6.334,30 
EMELECTRIC 2 PANIAHUE SIC SAN FERNANDO 47,516 7.065,71 
EMELECTRIC 2 PARRAL SIC PARRAL 43,131 5.044,57 
EMELECTRIC 2 PARRONAL SIC ITAHUE 46,693 7.783,00 
EMELECTRIC 2 PLACILLA SIC SAN FERNANDO 45,505 5.889,52 
EMELECTRIC 2 RETIRO SIC PARRAL 44,090 5.622,78 
EMELECTRIC 2 SAN CLEMENTE SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 43,060 5.544,27 
EMELECTRIC 2 SAN JAVIER SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 45,619 7.120,77 
EMELECTRIC 2 SAN RAFAEL SIC ITAHUE 44,039 6.147,20 
EMELECTRIC 2 TALCA SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 44,095 6.181,79 
EMELECTRIC 2 VILLA PRAT SIC ITAHUE 46,052 7.387,64 
EMELECTRIC 3 CHILLAN SIC CHARRUA 42,801 5.990,51 
EMELECTRIC 3 COCHARCAS SIC CHARRUA 43,841 6.637,91 
EMELECTRIC 3 SAN CARLOS SIC CHARRUA 44,881 7.285,31 
EMELECTRIC 3 TOME SIC CONCEPCION 45,545 6.254,91 

CGE DISTRIBUCION 1 ALAMEDA SIC RANCAGUA 45,677 5.396,42 
CGE DISTRIBUCION 1 BUIN SIC ALTO JAHUEL 45,001 5.590,80 
CGE DISTRIBUCION 1 CACHAPOAL SIC RANCAGUA 46,029 5.596,57 
CGE DISTRIBUCION 1 CHIMBARONGO SIC SAN FERNANDO 45,843 6.087,20 
CGE DISTRIBUCION 1 CHUMAQUITO SIC RANCAGUA 46,997 6.147,60 
CGE DISTRIBUCION 1 COLCHAGUA SIC SAN FERNANDO 44,507 5.305,37 
CGE DISTRIBUCION 1 COYA (MACHALI) SIC RANCAGUA(P.I.:Sauzal) 47,267 6.825,98 
CGE DISTRIBUCION 1 EL MANZANO SIC SAN FERNANDO 49,996 8.516,69 
CGE DISTRIBUCION 1 FATIMA SIC ALTO JAHUEL 45,872 6.099,82 
CGE DISTRIBUCION 1 GRANEROS SIC RANCAGUA 46,702 5.979,58 
CGE DISTRIBUCION 1 HOSPITAL SIC ALTO JAHUEL 45,282 5.863,07 
CGE DISTRIBUCION 1 LAS CABRAS SIC SAN FERNANDO 48,827 7.833,21 
CGE DISTRIBUCION 1 LO MIRANDA SIC RANCAGUA 46,343 5.826,78 
CGE DISTRIBUCION 1 LORETO SIC RANCAGUA 47,640 6.565,61 
CGE DISTRIBUCION 1 MALLOA SIC SAN FERNANDO 46,480 6.459,82 
CGE DISTRIBUCION 1 MAULE SIC ITAHUE 42,936 5.718,42 
CGE DISTRIBUCION 1 PANGUILEMO SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 44,825 6.631,51 
CGE DISTRIBUCION 1 PELEQUEN SIC SAN FERNANDO 45,894 6.116,85 
CGE DISTRIBUCION 1 PIDUCO SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 44,335 6.330,05 
CGE DISTRIBUCION 1 PIRQUE SIC ALTO JAHUEL 44,979 5.621,11 
CGE DISTRIBUCION 1 PUENTE ALTO SIC ALTO JAHUEL 46,097 6.381,10 
CGE DISTRIBUCION 1 RENGO SIC SAN FERNANDO 46,485 6.462,79 
CGE DISTRIBUCION 1 SAN FRANCISCO DE MOSTAZAL SIC ALTO JAHUEL 46,450 6.545,07 
CGE DISTRIBUCION 1 SAN MIGUEL SIC ITAHUE 43,874 6.296,63 
CGE DISTRIBUCION 1 SAN VICENTE TT SIC SAN FERNANDO 46,654 6.561,63 
CGE DISTRIBUCION 1 SAUZAL SIC RANCAGUA 45,677 5.396,42 
CGE DISTRIBUCION 1 TALCA SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 44,095 6.181,79 
CGE DISTRIBUCION 1 TERMAS SIC RANCAGUA(P.I.:Sauzal) 46,870 6.468,59 
CGE DISTRIBUCION 1 TUNICHE SIC RANCAGUA 46,950 6.172,72 
CGE DISTRIBUCION 2 CHILLAN SIC CHARRUA 42,801 5.990,51 
CGE DISTRIBUCION 2 COCHARCAS SIC CHARRUA 43,841 6.637,91 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh)($/kW/mes)

CGE DISTRIBUCION 2 DUQUECO SIC CHARRUA 43,074 6.068,65 
CGE DISTRIBUCION 2 EL AVELLANO SIC CHARRUA 43,132 6.104,73 
CGE DISTRIBUCION 2 LOS ANGELES SIC CHARRUA 42,537 5.734,08 
CGE DISTRIBUCION 2 MANSO DE VELASCO SIC CHARRUA 42,799 5.897,17 
CGE DISTRIBUCION 2 SANTA ELVIRA SIC CHARRUA 43,150 6.207,96 
CGE DISTRIBUCION 3 ANDALIEN SIC CONCEPCION 43,717 5.167,67 
CGE DISTRIBUCION 3 ARENAS BLANCAS SIC SAN VICENTE 44,770 5.872,74 
CGE DISTRIBUCION 3 CHIGUAYANTE SIC CONCEPCION 45,026 5.946,68 
CGE DISTRIBUCION 3 COELEMU SIC CONCEPCION 45,545 6.254,91 
CGE DISTRIBUCION 3 COLO COLO SIC CONCEPCION 43,935 5.297,30 
CGE DISTRIBUCION 3 CORONEL SIC SAN VICENTE 44,552 5.744,25 
CGE DISTRIBUCION 3 EJERCITO SIC CONCEPCION 43,976 5.322,01 
CGE DISTRIBUCION 3 ESCUADRON SIC SAN VICENTE 45,235 6.148,01 
CGE DISTRIBUCION 3 LATORRE SIC SAN VICENTE 44,283 5.414,04 
CGE DISTRIBUCION 3 LIRQUEN SIC CONCEPCION 44,728 5.769,11 
CGE DISTRIBUCION 3 LOMA COLORADA SIC CONCEPCION 44,882 5.860,54 
CGE DISTRIBUCION 3 MAHNS SIC CONCEPCION 45,660 6.323,60 
CGE DISTRIBUCION 3 PENCO SIC CONCEPCION 44,372 5.557,10 
CGE DISTRIBUCION 3 PERALES SIC SAN VICENTE 44,438 5.505,47 
CGE DISTRIBUCION 3 PUCHOCO SIC SAN VICENTE 44,870 5.932,04 
CGE DISTRIBUCION 3 SAN PEDRO SIC CONCEPCION 44,289 5.507,68 
CGE DISTRIBUCION 3 TALCAHUANO SIC SAN VICENTE 44,036 5.268,25 
CGE DISTRIBUCION 3 TOME SIC CONCEPCION 45,545 6.254,91 
CGE DISTRIBUCION 3 TUMBES SIC SAN VICENTE 44,601 5.601,84 
CGE DISTRIBUCION 4 CHIVILCAN SIC TEMUCO 44,600 5.452,99 
CGE DISTRIBUCION 4 LAUTARO SIC TEMUCO 46,120 6.347,50 
CGE DISTRIBUCION 4 LONCOCHE SIC VALDIVIA(P.I.:Pullinque) 47,997 7.418,60 
CGE DISTRIBUCION 4 PADRE LAS CASAS SIC TEMUCO 44,986 5.680,33 
CGE DISTRIBUCION 4 PILLANLELBUN SIC TEMUCO 45,120 5.759,40 
CGE DISTRIBUCION 4 PITRUFQUEN SIC TEMUCO 47,027 6.881,23 
CGE DISTRIBUCION 4 PUCON SIC VALDIVIA(P.I.:Pullinque) 54,397 11.174,52
CGE DISTRIBUCION 4 PUMAHUE SIC TEMUCO 44,205 5.220,72 
CGE DISTRIBUCION 4 VILLARRICA SIC VALDIVIA(P.I.:Pullinque) 51,197 9.296,56 

EMELPAR 1 SOCOROMA SING ARICA(P.I.:Chapiquiña) 38,779 5.864,97 
EMELPAR 1 ZAPAHUIRA SING ARICA(P.I.:Chapiquiña) 37,936 5.161,20 

COOPERSOL 1 CHAPIQUIÑA SING ARICA(P.I.:Chapiquiña) 37,168 4.520,04 
COOPERSOL 1 PLAZA PESAJE SING ARICA(P.I.:Chapiquiña) 42,072 8.612,77 
COOPELAN 1 LOS ANGELES SIC CHARRUA 42,537 5.734,08 
COOPELAN 1 MAMPIL SIC CHARRUA(P.I.:Peuchen-Mampil) 41,801 5.020,17 
FRONTEL 1 ABANICO SIC CHARRUA(P.I.:Abanico) 41,801 5.020,17 
FRONTEL 1 ANGOL SIC CHARRUA 46,484 8.190,25 
FRONTEL 1 CABRERO SIC CHARRUA 42,625 5.532,66 
FRONTEL 1 CAÑETE SIC SAN VICENTE 52,860 11.221,33
FRONTEL 1 CARAMPANGUE SIC SAN VICENTE 47,220 7.320,75 
FRONTEL 1 CENT COLLIPULLI SIC CHARRUA 48,920 9.911,54 
FRONTEL 1 CENT CURACAUTIN SIC TEMUCO 53,756 11.115,86
FRONTEL 1 CENT CURANILAHUE SIC SAN VICENTE 50,022 9.151,37 
FRONTEL 1 CENT LEBU SIC SAN VICENTE 53,745 11.368,56
FRONTEL 1 CENT TRAIGUEN SIC TEMUCO 52,634 10.451,60
FRONTEL 1 CHARRUA SIC CHARRUA 41,801 5.020,17 
FRONTEL 1 CHOLGUAN SIC CHARRUA 42,113 5.413,61 
FRONTEL 1 COLLIPULLI SIC CHARRUA 48,350 9.351,62 
FRONTEL 1 CORONEL SIC SAN VICENTE 44,552 5.744,25 
FRONTEL 1 CURACAUTIN SIC TEMUCO 52,948 10.365,34
FRONTEL 1 CURANILAHUE SIC SAN VICENTE 49,512 8.674,85 
FRONTEL 1 ENACAR SIC SAN VICENTE 45,598 6.362,00 
FRONTEL 1 LAJA SIC CHARRUA 45,562 7.360,21 
FRONTEL 1 LAUTARO SIC TEMUCO 46,120 6.347,50 
FRONTEL 1 LEBU SIC SAN VICENTE 53,183 10.844,39
FRONTEL 1 LICANCO SIC TEMUCO 45,036 5.709,98 
FRONTEL 1 LOS ANGELES SIC CHARRUA 42,537 5.734,08 
FRONTEL 1 LOS SAUCES SIC CHARRUA 50,096 11.740,33
FRONTEL 1 LOTA SIC SAN VICENTE 45,489 6.297,75 
FRONTEL 1 NEGRETE SIC CHARRUA 44,181 6.757,07 
FRONTEL 1 NUEVA IMPERIAL SIC TEMUCO 47,591 7.213,33 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Teatinos Nº 120, Piso 7, Santiago 
 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh)($/kW/mes)

FRONTEL 1 PANGUE SIC CHARRUA 49,695 10.273,35
FRONTEL 1 PILLANLELBUN SIC TEMUCO 45,120 5.759,40 
FRONTEL 1 PITRUFQUEN SIC TEMUCO 47,027 6.881,23 
FRONTEL 1 SAN PEDRO SIC SAN VICENTE 45,188 5.942,92 
FRONTEL 1 TRAIGUEN SIC TEMUCO 51,840 9.713,00 
FRONTEL 1 TRES PINOS SIC SAN VICENTE 51,200 9.672,64 
FRONTEL 1 VICTORIA SIC TEMUCO 49,144 8.126,62 
FRONTEL 1 VILLARRICA SIC TEMUCO 51,067 9.258,33 

SAESA 1 AIHUAPI SIC BARRO BLANCO 49,181 7.975,37 
SAESA 1 ANCUD SIC PUGUEÑUN 56,783 6.847,94 
SAESA 1 CHONCHI SIC PUGUEÑUN 61,277 9.297,36 
SAESA 1 COCHAMO SIC PUERTO MONTT 182,207 6.818,18 
SAESA 1 COLACO SIC PUERTO MONTT 49,568 7.966,49 
SAESA 1 CORRAL SIC VALDIVIA 47,234 6.970,86 
SAESA 1 DALCAHUE SIC PUGUEÑUN 60,439 8.925,49 
SAESA 1 DEGAN SIC PUGUEÑUN 58,370 7.713,09 
SAESA 1 EL EMPALME SIC PUERTO MONTT 47,346 6.681,08 
SAESA 1 FRUTILLAR SIC PUERTO MONTT 48,098 7.115,97 
SAESA 1 FRUTILLAR-PARAGUAY SIC PUERTO MONTT 51,136 9.891,70 
SAESA 1 HUALAIHUE SIC PUERTO MONTT 182,207 6.818,18 
SAESA 1 LA UNION SIC BARRO BLANCO 48,214 7.410,50 
SAESA 1 LONCOCHE SIC VALDIVIA(P.I.:Pullinque) 47,997 7.418,60 
SAESA 1 LOS LAGOS SIC VALDIVIA 47,568 7.166,56 
SAESA 1 LOS NEGROS SIC BARRO BLANCO 46,754 6.557,51 
SAESA 1 OSORNO SIC BARRO BLANCO 44,834 5.435,68 
SAESA 1 PANGUIPULLI SIC VALDIVIA(P.I.:Pullinque) 45,210 5.782,80 
SAESA 1 PEHUI SIC BARRO BLANCO 51,226 10.087,18
SAESA 1 PICARTE SIC VALDIVIA 44,737 5.505,06 
SAESA 1 PICHIRROPULLI SIC BARRO BLANCO 50,016 8.463,15 
SAESA 1 PID-PID SIC PUGUEÑUN 60,004 8.603,83 
SAESA 1 PILMAIQUEN SIC BARRO BLANCO 48,514 7.585,45 
SAESA 1 PUERTO MONTT SIC PUERTO MONTT 44,968 5.305,72 
SAESA 1 PUERTO VARAS SIC PUERTO MONTT 46,250 6.047,02 
SAESA 1 PURRANQUE SIC BARRO BLANCO 48,232 7.420,88 
SAESA 1 QUELLON SIC PUGUEÑUN 67,422 12.175,83
SAESA 1 VALDIVIA SIC VALDIVIA 44,318 5.258,95 

CODINER 1 FRONTEL SIC TEMUCO 47,591 7.213,33 
CODINER 1 LAUTARO SIC TEMUCO 46,120 6.347,50 
CODINER 1 LONCOCHE SIC VALDIVIA(P.I.:Pullinque) 47,997 7.418,60 
CODINER 1 PITRUFQUEN SIC TEMUCO 47,027 6.881,23 
CODINER 1 TEMUCO SIC TEMUCO 44,205 5.220,72 
CODINER 1 TRAIGUEN SIC TEMUCO 51,840 9.713,00 
CODINER 1 VICTORIA SIC TEMUCO 49,144 8.126,62 
ELECOOP 1 MONTE PATRIA SIC PAN DE AZUCAR 56,555 9.386,54 
ELECOOP 1 OVALLE P. SIC PAN DE AZUCAR 53,819 7.987,62 
ELECOOP 1 OVALLE T. SIC PAN DE AZUCAR 55,617 9.452,92 
ELECOOP 1 PUNITAQUI SIC PAN DE AZUCAR 56,773 9.498,72 

E. CASABLANCA 1 ALGARROBO NORTE SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 45,364 7.308,41 
E. CASABLANCA 1 CASABLANCA SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 47,096 8.376,38 
E. CASABLANCA 1 CURACAVI SIC CERRO NAVIA 50,189 9.260,62 
E. CASABLANCA 1 QUINTAY SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 44,885 7.148,43 
E. CASABLANCA 1 SAN GERONIMO SIC QUILLOTA(P.I.:San Luis) 45,653 7.486,82 
COOP. CURICO 1 CURICO SIC ITAHUE 43,901 6.062,19 
COOP. CURICO 1 QUINTA SIC ITAHUE 43,684 6.144,96 

EMETAL 1 COMPUERTAS INCLINADAS SIC ANCOA 42,639 5.467,11 
EMETAL 1 MAULE SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 46,598 8.073,81 
EMETAL 1 SAN CLEMENTE SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 43,060 5.544,27 
EMETAL 1 SAN RAFAEL SIC ITAHUE 44,039 6.147,20 
EMETAL 1 TALCA SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 44,095 6.181,79 

LUZLINARES 1 CONAVICOOP SIC PARRAL 43,956 5.810,48 
LUZLINARES 1 CONSTITUCION - LAS CAÑAS SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 52,034 11.161,40
LUZLINARES 1 CONSTITUCION - PURAPEL SIC ITAHUE(P.I.:San Ignacio) 52,462 11.578,36
LUZLINARES 1 LINARES NORTE SIC PARRAL 43,974 5.768,84 
LUZLINARES 1 LONCOMILLA SIC PARRAL 47,354 8.550,17 
LUZLINARES 1 P. NERUDA SIC PARRAL 43,994 5.846,22 






